ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии ОП УО по безопасности и взаимодействию с ОНК

Дата и время проведения: 30.08.2023 г., 15.00 - 16.30

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской

области (ул. Радищева, д.1, каб. 500)

Присутствовали:

– члены Общественной палаты УО: Ильина С.Н., Калганова Е.Л., Колоткова

И.А., Мардеев Р.А.

- приглашенные: Колбая Д.П., Колесов О.В., Люльков С.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об обеспечении безопасности на избирательных участках, в том

числе в местах принудительного содержания, в период с 08 по 10

сентября 2023 года

2. Утверждение плана работы Комиссии на II полугодие 2023 года

СЛУШАЛИ:

Об обеспечении безопасности на избирательных участках, в том числе в

местах принудительного содержания, в период с 08 по 10 сентября 2023 года

Колесов О.В.: проинформировал, что в преддверии выборов будет

осуществлен предварительный осмотр избирательных участков с

привлечением кинологов. В дни голосования круглосуточно будут работать

посты, участки будут оснащены рамками металлодетектора. Порядка 900

человек из состава УМВД обеспечат порядок в течение всех трех дней.

Безопасное голосование также организуют в местах принудительного

содержания граждан. В изоляторах временного содержания (ИВС) будут

проведены проверки технической укрепленности и противопобеговой

защищенности учреждений. Будет обеспечен перевод лиц, вовлеченных в

сферу уголовного судопроизводства, в следственные изоляторы. Все ИВС

оборудованы местами голосования, обеспечено взаимодействие с

председателями избирательных комиссий.

Колбая Д.П.: отметил, что выборы будут проводится в 2-х изоляторах — в

ФКУ Сизо-1 (Ульяновск) и Сизо-3 (Инза), а также в ПФРСИ при ФКУ

Тюрьма (Димитровград). Учреждения прикрепляются к участкам, которые

находятся рядом, и организуются выездные комиссии – совместно с

наблюдателями члены комиссии приезжают в учреждения. На сегодняшний

день количество граждан, имеющих право на участие в выборах следующее:

СИЗО-1 – 124 человека, СИЗО-3 – 38, ПФРСИ – 27. Данные постоянно

меняются. В настоящее время проводится отбор заявлений — подано

порядка 70.

Ильина С.Н.: предложила совместно с ОНК, с Уполномоченным по правам

человека в Ульяновской области посетить следственные изоляторы в дни

проведения голосования с целью контроля за соблюдением избирательных

прав граждан.

РЕШИЛИ:

Членам Общественной палаты Ульяновской области совместно с ОНК, с

Уполномоченным по правам человека в Ульяновской области посетить

следственные изоляторы в дни проведения голосования с целью контроля за

соблюдением избирательных прав граждан.

СЛУШАЛИ:

Об утверждение плана работы Комиссии на II полугодие 2023 года

Ильина С.Н.: озвучила проект плана работы комиссии на II полугодие 2023

года

РЕШИЛИ:

Взять предложенный проект плана работы комиссии на II полугодие 2023

года за основу.

Председатель Комиссии                                                                  С.Н. Ильина